Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

PRISHTINA

Komuna e Prishtinés
Opéstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATE

G.1.Grafo - Leni SH.P.K., Halil Alidemaj, PRISHTINE, (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jand
pajtuar te lidhin nj¢ kontrate publike p8r furnizimet e sh#nuara me poshté:

Fushate vetédijésuese Muaji tetor kunder trafikimit me qeninen njerezore 18 tetor deri me 19 néntor
Fushate vetZdijésuese 16 ditét e aktivimzimit kundér dhunés né familje 25 néntor deri me 10 dhjetor
me numér identifikues; 616-23-9266-1-2-1

Neni | Lénda

1.1 Lénda c kontratés do ¢ jete Fushate vetédijésuese Muaji tetor kunder trafikimit me geninen njerezore
18 tetor deri me 19 néntor  Fushate vetdijésuese 16 ditét e aktivimzimit kundér dhunés né familje 25
néntor deri me 10 dhjetor nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Nr. Grupi me Nr te porkurimit 616-23-9266-1-2-1
| Fushate vetédijésuese Muaji tetor kunder trafikimit me geninen njerezore 18
tetor deri me 19 néntor  Fushate vetédijésuese 16 ditét e aktivimzimit kundér

| dhunés n familje 25 néntor deri me 10 dhjetor

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do 18 jet2 3 dite dit? nga koha e |&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontrakiues.

2.2 Vendi i dor&zimit t& furnizimit do t& jeléeKomuna e Prishtings.

Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t¢& dorézojé nj# certifikal® & origjings s& furnizimeve, mé s& voni at¢her® kur ¢ kérkon

pranimin e pérkohshém t& furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund 12 ket# si rezultat ndérprerjen ¢
kontraigs.

3.2 Origjina ¢ mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit 18 Doganave t& Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombéitare t# cilat i ka nénshkruar vendi né fjalg.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet @ jeté: 12,695.00 €; [dymbédhjeré mije e giategind e néntedhjes e pesé]
Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 4.1 mé& siptr duhet 1& jelé e vetmja pagesi qt Awtoriteti Kontrakies i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jeté i preré dhe 18 mos i nénshtrohet ndryshimeve,
Cmimet ¢ artikujve q& jan€ subjekt 12 rregullimit 1€ ¢mimit jang subjekt i rregullimeve né vijim
4.4 Pagesat do 1€ bithen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés
5.1 Kontrata pérbihet nga dokumentel né vijim:

(a} Kjo marréveshje ¢ kontratds;

(b) Kushiet e Veganta té Kontratits;

(c} Kushter e Pergjithshme (& Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;




(e) Oferta financiare;
() [sheno ¢do dispazité tjetér 1 dosjes sé fenderil].

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&jng kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartsist ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit 1& pérparésisé n& 1€ cilin jan# dhéng mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kant 1& b&jné me ké1# Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ang dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet ¥ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj 1 identifikimit dhe
duhet 1€ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht.

6.2 Nese personi q¢ dérgon komunikain kérkon vérlelim (¢ pranimit 18 saj, ai duhet ta thot® kétd né
komunikatén e tij. Sa heré q¥ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikats me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vertetim t& pranimit t& komunikatls s¢ tjj. N& (¢ gjitha rastet, derguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevejshme pér 1€ sigurvar pranimin ¢ komunikimit té tij.

6.3 Kudo qe né kontrat¥ parashikohet dhénia e ndonj& njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate. ose vendimi,
perve nlse specifikohet ndryshe né njoftimin e 1illg, pelqim, miratim, certifikaté apo vendim do 1€ jeté n¢
formé 1€ shkruar dhe fjalét "njofioj", "vErtetoje", "miratoj” ose"vendost "do 1& shenchen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikat® ose vendimi i till& nuk duhet 18 mbahet apo vonohel pa arsye,

6.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur n& gjuhén SHQIPE 2 né tri origjinale, dy prej 1& cilave jan# p&r Autoritetin
Kontraktues dhe nj# origjinale ptr Furnizuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Furnizuesin
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratds: 616-23-9266-1-2-1/C1305

Neni I Pérkufizimet

1.1 “Kontrat&" do 1 thott marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumnizuesit, sig &shtt shénuar né
formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke perfshirg 12 gjitha shiojeat per ket dhe & gjitha dokumentet e
inkorporuar me referenct n# 1,

1.2 “Produktes” pérkufizohen si 1& mira materiale q# kan2 vleré ckonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, [éndét e para, makinerit¢ dhe pajisjet, objektet n# formé# (2 ngurté 1# 18ngshme ose 1& gazshme.

1.3 “*Autoriteti Kontraktues™ do 18 thot¢ organizata e blerjes s& mallrave, sig 8sht¥ e quajtur Fletén mbi 2 Dhénat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do (& thoté nji person fizik ose juridik q¢ Eshit palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave 1 kisaj
kontrate furnizon malira g2 jan& objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do 8 thot? nénshkruesit e kontratss,

1.6 “Inkotermet™ do 12 thot# termat ndérkombétare treglare q¢ pérb&jné megullat e interpretimit (& termave tregtare g2
ptreaktojng ményrén, kostot dhe rreziget gt lidhen me transferimin e produkieve nga furnizuesi tek autoriteti kontrakiues.

1.7 “Furnizim” do 1& thotg dorézim i produkieve me cilisi, sasi dhe lloj (& specifikuar n# kontrat2, si dhe 18 vendosura dhe
paketuara n¢ m&nyrén e pércakiuar né kontratg,

1.8 “Cmimi i kontratés™ do t& thot¢ ¢mimi g8 i paguhet fumizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
perputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& bithet n# baz# (& kontratés.

1.9 “Sh¥rbimet pas shitjes” do 1& thoié shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjeséve rezervé qt i prodhon apo i distribuon fumnizuesi dhe/ose detyrime (8 ngjoshme n& lidhje me fumnizimet e
produkieve.

1.10 “KPK" do t¢ thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
111 *KVK?” do t& thot¢ Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK c saktésajné cili &shi# ligji q& i pErcakton 12 gjitha ¢#shtjet & nuk jan# (& mbuluara n® kontratg.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet palgve hartohen nE gjuhén e specifikuar ng KVK.,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1 jet# valid vetém nése ka marm@veshje 1# shkruar pirmes t& cil&s Furnizuesi ¢ transferon kontratén e
vet ose njE pjest ¥ saj 1e nj# palé ¢ trelZ.

3.2 Furnizuesi nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén osc njé
piesé & saj, ose ndonjt plrfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor t& bankieréve & Furnizuesit, 18 shumave gé duhet t& paguhen ose
q¢ do tZ behen borxh sipas kontratds; ose

b) né rast 1& dhénies s& t& drejtés s¢ Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér & kérkuar pagestn nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Ptr qellimet e nepit 3.2, aprovimi i nj transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés q& tashmé 8shi@ realizuar ose pér pjesin q nuk &htz banur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet (& plot#sojn# kriteret e pErshtaishmérisé g€ zbatohen pér dhénien e kontratis
prveg nt raste kur transferimi behet né& bank# apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shte valide vetém nise kn marréveshje 12 shkruar pérmes s¢ cilés Furnizuesi ia beson realizimin ¢ njs
pjese 1 kontratds s# tij njé pale 18 iretd,

4.2 Elementet ¢ koniratés q¢ do 1 n8nkontrakichen dhe identiteti i n#nkontrakivesve i bithen té ditura Autoritetit kontraktues
me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontmktues do ta lajméroj¢ Furnizuesin pér vendimin ¢ vet
brenda 30 dité pune nga marrja e njoRtimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat ¢ pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 1& siguroj, ku e
konsiderong si t¢ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktort.

4.4 Fumnizuesi gshté pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve & vet si dhe (2 agjentiive ose (¢
punésuarve, né 1€ njéjitn ményré si po t# ishin akie, gabime ose neglizhence ¢ Furnizuesit, agjentéve (€ (ij ose pungloréve
1€ tij. Aprovimi i nEnkontraktimit t¢ ndonjé pjese (& kontrai®s ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Autoritetit
kontrakiues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés.

4.5 Nése népkontraktuesi ka mamré ndonjé obligim ¢ vazhduesh®m q¢ vazhdon per njé periudhé q& e tejkalon atlf &
periudhés sé garancist nén kontraté ndaj Fumnizuesit, pérkitazi me fumizimet gé i jep n¥nkontrakiuesi, Furnizuesi duhet g,
né ¢farddo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, Ui transferoj# menjéhert te Autoriteti kontraktues, me kérkest
dhe shpenzime (& Auloritetit kontraktues, pErfitimet ¢ obligimeve & tilla pér kohtizgjatjen e garancisg s& skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise gshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontrakives duhet t'i jap# Furnizuesit
pa pages# atéheré kur éshié e nevojshme, nj& kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrats dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1 kontratés. Furnizuesi mund & bleje kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenieve tjera, né rast s¢ alo mund & gjenden. Pas l8shimit 18 centifikats s& garancisg, ose pas pranimit final (&
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

3.2 Pérveg nésc #shi¥ ¢ nevojshme pér qéllime (& kontratdts, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q# i jep autoriteti
kontrakiues nuk duhet ¢ pérdoren as nuk duhet ¢ komunikohen nj¢ pale t8 tret# nga Fumizuesi pa pajtim paraprak (&
autoritetit kontrakiues.

5.3 Aultoriteti kontraktues ka autoritetin p#r t'i 18shuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente
ploiEsuese dhe udhgzimet gé jané 18 nevojshme pér ekzekutim 18 mirg 18 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt & saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t& kerkoj¢ ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1& Republikes se Kosoves & cilat mund t# ndikojne te furnizuesi
gjaté realizimit 1# obligimeve (& tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jap# ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése &shié e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me koh# Auteritetin kontraktues pér t& dhénat mbi furnizimet ashtu
q¢ Auloriteti kontrakiues 1& mund 18 marrg lejet e kérkuara ose licencal e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosg q¢ t2 maré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda njg periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat ¢ realizimit t& kontratés,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj¢ kontratén me kujdesin dhe sygeltsing e duhur duke perfshird, aty ku éshté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, derézimin ¢ furnizimit dhe kryerjen e punéve 1& tjera péishirg kompensimin pér ndonjé defckt ng
furnizime.

7.2 Furnizuesi dubet 1& veprojé sipas urdhrave administrative q# { jep autoriteti kontraktues. N&se Furnizuesi konsideron se
kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t&
kontratés, do ta njofioj¢ autoritetin kontraktues psr k&t duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t&
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet p&r shkak 12 k&tij njofimi.

7.3 Furnizuesi dubet Ui respektoji dhe 18 veprojé sipas t8 gjitha ligjeve dhe megulloreve né fugi n& Republikén e Kosovéts
dhe do & sigurojé q¢ personeli i iij, t& aférmit e tyre, dhe puné&torét vendor# 1 1ij gjithashty ¢'i respektojn dhe (& veprojng
sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhel U'i trajlojé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrnt&n si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevajshme per g¢llime &t ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikoji
ose shpalosg asnjé detnj 1¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrektues.

7.5 Nése Furnizuesi gshté grup, perbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p¥lqimin paraprak me shkrim 18 Auteritctit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do & paraqesg nj# certifikaté zyrtare t& prejardhjes n& momentin e pranimit t& pérkohsh#m. Nése ky obligim
nuk plotéschet, kjo do t& ¢oj& n ndérprerje 1t kontrat8s, me paralajmérim zyrtar.

Bt



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do (&, jo m# von# se dila ¢ nénshkrimit & kontrai#s, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri por
ekzckutim (£ plot dhe t& mire £ kontratés. Shuma ¢ siguris# do 18 sakigsohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do t¢ ndalet
nga pagesa € Auloritetit kontrakiues pér cfarédo humbjeje q# &shié pasojé e mosekzekutimit & plot¢ dhe & dubur @
obligimeve kontraktore nga ana e Fumnizuesit.

9.2 Siguria ¢ ckzekutimit t kontratés do (& jet# n& formén e dhitné né pjesén IV t& kontratds.

9.3 Pérvec asaj pjese 1€ speciftkuar n& KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do 18 léshohet brenda 30
ditésh nga [Eshimi i certifikatds se perkohshme t& pranimit,

Neni 10 Sigurimi

10.1 Malirat ¢ fumnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me nj# valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rast€sishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne minyrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marr# parasysh obligimet e sigurimit 18 Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Funizuesi do & mbajé pérgiegjési & plotg,
dhe do ta sigurojg Autoritetin kontraktues nga 2 gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronits ose léndime personale
q¥ shkaktohen nga ckzekutimi i kontraits nga ana e Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punstoréve i¢ tyre,

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet n& KVK, Fumnizuesi do t& dorézoj¥ nj# program 12 realizimit & kontratés q¢ do t& aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do 12 pérmbajé st paku kéto:

i) rendin sipas 1€ cilit Furnizuesi propozon & realizohet kontrata, duke pérfshirg dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend t& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

i} 1 dhéna dhe informata t# tjera (& cilat mund 'i kérkoj& me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do 1& sakt¥sojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit dubet ('i dorézohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin ¢ fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontrakiues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimel e tij sipas kontratés.

11.3 Nése Aultoriteti Kontrakiues nuk arrin te njofioj vendimin e tij te aprovimit i pgrmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne gofie se
nuk ka afat te cakiuar, ato do te konsiderchet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

1.4 Asnj¢ ndryshim material n& program nuk mund & behet pa aprovimin e autoritetit kontroktues. Megjithatt, nése
progresi i realizimit (& kontrat#s nuk b&het sipas programil, autoriteti kontraktues mund ta udh#zojé Fumnizuesin g2 ta
ripunojé programin dhe ta dorézoj& programin e ripunuar pér aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t¢ pErkohsh#m 1¢ furnizimeve, Furnizuesi duhet (& furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mirémbajtjes s¢ bashku me vizatime, t& cilat do 18 jené n# detaje 1& tilla q# do t# mundésoj Autoritetit Kontrakiues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e 12 gjitha pjeséve (¢ fumizimeve. Pérveg nése dshi# pircaktuar ndryshe
né KVK, manualet dhe vizatimet do 18 jeng né gjuhén e kontratés dhe n& forma dhe numrat  tilla 12 deklaruara né
kontraté. Furnizimet nuk do t& konsiderohen t& pérfunduara me qéllim t€ pranimit 1& pérkohsh&m deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jang furnizuar Autoritetit Kontrakiues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave 1 tjera (& pércaktuara né¢ KVK, Furnizuesi do t& jet? plotésisht pécgjegjés pér
pagestn e 1# gjitha tnksave, detyrimeve t& pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qé lindin apo
imponohen deri né¢ dorézimin e Mallrave t¢ kontraktara né vendin e dorézimit, sig #shi& pércakiuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 PErveg né rastet kur tshit paraparé ndryshe ng KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t& gjitha
ankesat g& joné rezultal i pérdorimit (& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré sig Esht
specifikuar né kontraté, pérveg niise shkelja ¢ tillE Eshté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit (& dhéné nga
autoriteti kontraktues,

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha ¢ ckzekutimit t# detyrave do 2 filloj€ n& datén e fiksuar n& pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t€ periudhés t& cilat mund t& lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajlohen ndryshe, realizimi i kontrat8s duhet 1 filloj# jo m& voné se 90 dit# pas njoftimit 1& dhénies
sé kontrat€s. Pas késaj date Furnizuesi ka t& drejt® 1# mos e realizoj# kontratBn dhe (8 marré pErfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q& ka pésuar. Furnizuesit do ta humb két# te drejté pérveg niése ai e ushtron atét brenda 30 ditéve



nga data ¢ skadimit 1 periudhés 90 ditish,

14.3 Nése mundgsohen periudhat e ndara 1€ realizimit p#r sasi t# ndara, k#to periudha nuk do (& mblidhen né rastet kur nj&
Furnizuesi i jepen m& shumé se nj# sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés s€ ekzekutimit

15.1 Furnizues mund t& kérkoj€ zgjatje 1& periudhés s& ckzekutimit nése realizimi i kontrai#s s tij vonchet, ose pritet se do
¢ vonohet, ptr ndonjérén nga k&to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumnizime ekstra ose ploiésuese;

b) Kushte 18 jasht€zakonshme klimatike n& vendin e zutoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dor#zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike g€ mund t& ndikojn¥ n& dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kan& mundur
1& parashihen né& ményré (¢ mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kan ndikuvar n& datén e realizimit, pérveg atyre q¢ jang shkakiuar prej
gabimit t& furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) T gjitha suspendimet ¢ dor8zimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q¥ nuk jang pér shkak t& gabimit 1&
Furnizuesit;

g£) Forca madhore;

h} Shkaqe tiera q& jan& p#rmendur n& kéto Kushie t# pergjithshme dhe t2 cilat nuk jan pér shkak té
gabimit 1& Furnizuesit,

}5.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 ketg vonesg, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
per qtllim (& bejé kEckesE per zgjatje 18 periudhis s# reafizimil pér (& cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nise ka
ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues 12
dhéna gjithépérishirtse ashtu qé & mund 1 kontrollohet kérkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoflim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj# k&t zgjatje 1& periudhés sg
realizimit nése mund & arsyetohet, ose n# m&nyre prospektive ose retrospektive, ose a informoj# Fumizuesin g& nuk i
tshttt dhin@ e drejla pér zgjatje & periudhés,

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dor&zoj# ndonjE ose (& gjitha mallrat ose 14 realizojé shétrbimet
brenda limiteve kohore (8 specifikuara né kontral®, Autoriteti kontrakiues, pa njoftim zyrar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera & tij sipas kontratds, do & ket& 1€ drejt®, plr secilén dit? g& kalon nd#rmjet skadimit 12 periudhés s¢
kontratés dhe dmés aktvale & pErfundimit, ’i marmré dgmet e likuiduara & barabarta me 0,25% n# dit# 18 vlerds st
furnizimeve 1 pa dorézuara deri né nj# maksimum prej 10 % (& vlerés totale i kontratés.

16.2 Nése mosdorézimi | mallrave parandalon pérdorimin e zakonsh&m & furmizimeve né (Erési, d#met e likuiduara t&
parapara n& paragrafin 16.1 do 12 llogariten n# baz# 1 vler#s totale t2 kontratés

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén & kirkoje s& paku 10 % & vlers s& kontratts ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- ¢ konfiskojt garancing ¢ realizimit;
- & ndérprest kontratén, dhe ng ki# rast Furnizuesi nuk do t& ket 1& drejté pér kompensim; dhe

= 1€ hyjé n€ njé kontrat¢ me nj& palé 12 tret? pér dhénien e pjesés s& mbetur & fumizimeve. Furnizuesi nuk do (&
paguhet per KELE pjest & kontratés. Furnizuesi gjithashiu do (2 je1# | detyruar 1 paguajit koston plotésuese dhe
démet e shkakivara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdh&r administrativ, ni ¢farédo kohe ta udhézojét Fumizuesin qi 1& pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dorézimin ¢ furnizimeve n# vendin e pranimit né kohén e specifikuar p#r dorézim n# programin € realizimit
ose, nése nuk #shté specifikuar koha, né kohen kur ato dubet 1 dorézohen; ose

¢. instalimin e fumnizimeve q& jan# dortzuar n& vendin e pranimit.

17.2 Gjai#t pezuilimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurajné furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose nit ndonjt
vend tjetér, nga pérkeqisimi, humbja apo démtimi per aq sa t& jet¢ ¢ mundur dhe sa &shté kérkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe nése fumizimet jan# dorézuar ng vendin ¢ pranimit n& pajtim me kontrat¥n, por instalimi i tyre &sht
pezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimel plotésuese g jung shfaqur n# lidhje me kéto masa mbrojiése do ' shiohen ¢mimit (¢ kontratés.
Furnizuesi nuk do & marré pagest 1& shpenzimeve plotZsucse nése pezullimi &shie:

a) Zgjidhur né ményré & ndryshme né kontraté; ose
b) tshig i nevojshém pr arsye (& kushteve 12 zakonshme klimatike n# vendin e pranimit;
c} @shig i nevojshém pér shkak & ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d) ¢sht¢ i nevojshém pér siguri 1@ ekzekuimit t2 mir (€ kontraté's ose t# ndonjé pjese (& saj ptrderisa nevoja e tillg
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontrakiues.

17.4 Furnizues nuk do té kett i drejté pér shtesa n& ¢mimin e kontrai#s pérveg nése ai ¢ lnjméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit 1 urdhrit pér t& pezulluar progresin e dor#zimit se ka pér qéllim & b&jE ankest pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumnizuesin, do t& pércakioj# ato pagesa plotésuese dhelose zgjatje t&
periudhés sé realizimit q€ do (& behen nga Furnizues pérkitazi me ké1¢ ankesé né ményrt 1¢ dreji dhe (& arsyeshme sipas
mendimit t& autoritetit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit®, dhe pezullimi nuk &shig per shkak 2 gabimit 12 Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuer autoritetin kontraktues, mund & kirkojé # vazhdoje me furnizimet brenda 30 ditésh, ose 1 ndrprest
kontratén.

17.7 Nt rastet kur procedura ¢ dhenies ose realizimit & kontratés bthet e pavlefshme pér shkak (@ gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashirimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ kontrai8s. N rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atther® Autoriteti kontraktues mund 12 refuzojé i beje
pagesat ose mund Ui kthejé shumat q& tashmé jané paguar, n# proporcion me réndésing ¢ gabimeve, parregullsive ose
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit t& kontratés #shig g & verifikohet nése gabimet p#rmbajtjesore 1 supozuara si dhe parregullsite
apo mashtrimet kané ndodhur né t& vérteld, Nise ato nuk mund t# konfirmehen, realizimi i kontratés de t# rifilloje sa mé
shpejt & éshig e mundur. Gabimet prmbajtjesore ose parregullsit2 do t& jent t# gjitha shkelje t& kontrats ose dispozitave
megullative q¥ rezultojné nga njg veprim osc mosveprim q# shkakton ose q& mund (& shkaktojé humbje n& buxhetin ¢
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilésia e furnizim eve

18.1 Furnizimet duhet t'i plot¥sojng specifikimet teknike 1 paragitura né kontraté né (& gjitha aspektet dhe t# jen# konform
né & gjitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat®, (& cilat dubet 12
mbahen né dispozicion & Autoritetit kontrakiues pér q&llime identifikimi gjate periudhés st realizimit 1 kontraigs,

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare 1# parapara né KVK duhet 1# bthen me kérkest t& dérguar nga fumizuesi i pér
autoritetin kontraktues. N& kérkest do t sakisohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorzuara pér kB pranim sipas
kontrai¥s dhe (12 tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi n& ményrén ¢ dubur. Materialet, artikujt dhe
mostrat ¢ specifikuara né kErkes# dubet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésajné kérkesat pér kétd pranim
para s¢ 1€ inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nésc materialet apo antikujt g¢ do 12 inkorporohen n# furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do t&
furnizohen jant pranuar teknikisht né ket ményré, ato prap# mund (& refuzohen nése ndonj# kontrollim tjelér zbulon
defekie ose gabime, dhe né ke rast ato duhet t2 nd&rohen menjéhere nga fumizuesi. Furnizuesit mund Ui jepet mundésia
Vi riparoj¢ dhe Ui p¢rmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jang refuzuar, por kélo materiale dhe antikuj do 12 pranohen pér
inkorporim n¢ fumizime vet$m nése jang riparuar dhe jand pinnirésuar ng al? menyré q¢ ¥ jetd i kénaqur sutoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19, Furnizues do & sigurojé q& fumizimet 1 dorézohen né vendin e pranimit me koh g U'i mundésohet autoritetit
kontrakiues 1 vazhdoje me pranimin ¢ fumizimeve, Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotsisht véshtirésité q¢
mund t'i hasé ng kéte aspekt, dhe atij nuk do Ui lejohet g2 12 parages& ndonje arsye pér vonesé,

19.2 Autoriteti kontrakiues do 1€ keté t& drejté q& her€ pas here 1 inspektojé, kontrollojé, mast dhe testojt komponentgt,
materiatet. dhe mjeshiring, dhe t& kontrolloj# pSrparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 2 ¢fartdo artikulli gt
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorfzuar sipas kontratés, né ményré q& (& percakiojé nése komponentét,
materialet dhe mjeshtZria kan cilésing dhe sasin e kéérkuar. Kjo do (2 behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin e pranimit apo n& vendet qé jané specifikuar né KVK.

19.3 Pér géllime 1 testimeve dhe inspektimeve (& tilla, Furnizues do 1&:

a} 1 jap€ autoritetit kontraktues, prkohésisht dhe pa pages#, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisjc,
vegla, pung, materiale, skica dhe t& dhena & prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohen e testimeve;
¢) F'i japt autoritetit kontraktues gasje n# ¢far8do kohe t¢ arsyeshme né vendin ku do # realizohen testimet,

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &shi# prezent né datn e vendosur p2r testim, furnizuesi mundet g&,
ptrveg nése ka marrd udh#zim tjetér nga autoriteti kontraktues, 18 vazhdojé testimin, i cili do (& konsiderohet se &shig berd
n€ prezencén e autoritelit kontraktues. Fumnizuesi menjeher do 'i d¥rgoj® kopjet e certifikuara si duhet t8 rezuliateve t&



testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qend prezent gjat# testit, do t'i pranojé rezultatet e testit.

19.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipErpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin ¢ fumizuesit lidhor me kéts,

19.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Fumnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do Uia jap# tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillg. Autoriteti kontrakiwes ose Furnizues mund 2 kérkojné g& kéto teste (€ persériten nd
té njgjtat kushte dhe mrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, (€ testohen nga nj2 ekspert i zgjedhur me marréveshje 12
ndersjellé. Té gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kentraktues, i cili do 'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre
lesleve pa vones€ te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1# jen# p&rfundimtare, Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala
piképamja ¢ s€ cilés déshmohel se &shi gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjait realizimit t2 detyrave t¢ tyre, autoriteti kontrakiues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do Ci shpalosin
personave & paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarjes sé prodhimit dhe operimit, 1 cilat informata i kangt
marté gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t& pérgiithshme t& pagesave

20.1Pagesat do 1¢ bthen n& Euro. Metoda dhe kushiet e pageses qe duhet €'i behet Furnizues sipas ksaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe dubet te behen sipas faturts se léshuar nga Furnizues do t& béhen n# llogaring bankare (& dhéng& n& Pjesén
V, Identifikimi Finonciar, i késaj kontrate g e plotson Furnizuesi. i njgjti formular, g i bashkéngjitet kirkesds pér
pagesé, duhet @ ptrdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet (€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né (2 cilén kérkesa e pranueshme pér
pagest ¢shté regjistruar nga departamenti pérkatgs. Data e pagesés do (8 jet® data n& 12 cilén debitohet llogaria ¢
institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do & jeté ¢ pranueshme niise nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat
thelbésore.

204  Periudha prej 30-ditésh mund & pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin g8 kérkesa pér pagest nuk mund 12
plotEschet sepse shuma nuk do 1 paguhet pér shkek se nuk jan# dorBzuar dokumentet ¢ duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q¢ shpenzimi mund (& mos jet# legjitim. N& rastin e fundit mund (& behet njé inspektim i menj#hershm pér
qéllim & kontrollimeve tjera. Furnizues do t& japé sqarime, modifikime apo informatz t& tjera brenda 15 ditésh pas
kerkests. Periudha e pagesés do (@ llogaritet nga data né & cilén &shi# regjistrear kérkesa pér pages e pérgatitur ng
minyrén ¢ dubur,

20.5  Pasi qt 1 ket# kaluar afuti i fundit i dhéng n& Nenin 20.3, Furnizues mundet g&, brenda dy muajsh pas pagesés sé
vonuar, (& k€rkoj# interesin p¥r pages# t& vonuar me normé 1& re-zbritje q2 zbatohel nga institucioni léshues i Kosoves ng
ditén e part (& muajit n& 1 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat® pik¥ ¢ perqindjes. Interesi pér pagesé t8 vonuar do (&
zbatohel pér kohén q2 kalon ndérmjet datés s& afatit 18 fundit (& pagesgs (nuk pérfshihet) dhe datés n# 8 cilén debitohet
llogaria ¢ Autoritetit kontrakiues (pérfshihet).

20.6T¢ pjitha mos pagesat pas 90 diwsh nga skadimi i periudhés s& dhéné n# Nenin 20.3 do t’i japin 1€ dreji# Furnizuesit
¢ osc 1& mos e realizojé kontraién, ose ta ndérprest atg, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézej furnizimet né pajtim me kushtet ¢ kontratés, Furnizimet do 12 jend n& pergjegjési 18
Furnizuesit deri n¢ pranimin e tyre té pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimel ashtu si kérkohet pér t& parandaluar dmtimin apo keqésimin ¢ gjendjes sé tyre
gjaté transportit deri n¥ destinacionin e tyre, si¢ #shtg dhéng n kontraté, Paketimi duhet t& jet i mjaftueshém pér 1
perballuar pa kufizime, barijen e ashplr, ckspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjatt tranzitit dhe
mbajljen n& ambicnt t& hapur. Madhésia ¢ paketimit dhe pesha duhet 1"i pérshtaten, niise #shié e mundur, larpgsist s&
destinacionit pErfundimiar & fumizimeve, dhe mundésisé sé mungests sé pajisjeve per bartje t& rénd® n& ¢ gjitha pikat
giaté transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashi# pakove dubet 1# jen& né pajtim me kérkesat e dhéna n
ményré 1€ hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g mund t& urdh#rohen mé von# nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjt furnizim nuk do 1& transportohet as t& dorézohet n# vendin e pranimit derisa furnizuesi 12 ket# pranuar urdhrin
¢ dorézimit nga autoriteti kontraktues, Furnizuesi do 2 jet® pErgiegjés pér dorézim né vendin e pranimit & (& gjithn
furnizimeve dhe pajisjeve 18 furnizuesit, & jan# t& nevojshme pér qéllime t2 kontraits.

21.5 Dortzimi duhet t& konsiderohet s éshi# bérs aieheré kur ka déshmi me shkrim q# gshié né dispozicion per (& dy palét
se dorézimi i furnizimeve &shi b&ré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1& pranohen derisa 12 jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t& Furnizuesit.
Inspcktimet dhe testet mund (& realizohen para transportit, né pikén e dortizimit dhe/ose n& destinimin final (& mallrave.

22.2 Autoriteti kontrakiucs, gjaté progresit t&8 dorézimil (28 funizimeve dhe para se 1% merren furnizimet, dubet (& ket
fuqing q& 1¢ urdhérojé ose t8 vendose:



a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si &sht® specifikuar ng urdhér, 1& t& gjitha furnizimeve
& cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jani o# pajtim me kontratén;

b} zévendésimin ¢ tyre me fumizime L& mira dhe 18 pérshtatshme;

¢) heqgjen dhe ri-instalimin e mirt i pajisjeve, pa marr# parasysh testet e méparshme (& tyre ose pagesat e pjesshme
¢ tyre, ose ndonjé instalim q lidhet me materialet, mjeshiéring ose dizajnin pér 1@ cilin 8shté pirgjegjts
fumizuesi, ¢ g€ sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &sht# né pajtim me komtratén;

d} qt puna e bérd ose mallral ¢ dorézuara apo materialet e pérdorura nga furnizuesi jon# ose nuk jan& né& pajtim me
kontratén, ose & furnizimet apo nj& pjesé e tyre nuk i plotésojni kérkesat e kontratés,

22.3 Furnizuesi, s& mé shpejt q& &shié ¢ mundur dhe me shpenzime £ veta, duhet 1i evitoj¢ defcktet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontrakiues do (& ketd @ drejté 18 punésojé persona tjeré plr t'i
zbatuar urdhrat dhe (€ gjitha shpenzimet q& jan# pasojé e késaj, apo q¥ do t8 shfagen pér shkak @ késaj, Autoriteti
kontraktues do 'i zbresé nga parni# g¥ do t€ paguhen ose € cilat do 1# behen obligim pér t’iu paguar Fumizuesit.

22 4 Furnizimet g& nuk jang & cilésisé s# kérkuar do t& refuzohen. Nj# shenj speciale mund t’u vendosetl fumizimeve 1
refuzuara. Shenja nuk duhet t& jet# e atillé q& t'i ndryshojé ato, apo & ndikojé né vler&n e tyre komerciale. Furnizimet ¢
refuzuara {urnizuesi do t"i hegé nga vendi i pranimit, nése kEE e kérkon autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe gé e
saki€son autoriteti kontraktucs, dhe nése kjo nuk realizohet ato do 1 higen me 18 dreji€ me shpenzim dhe me rrezik
furnizuesit. Té gjitha punét q¢ pérfshijné materialet e refuzuara do (& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohsh&m

23.1 Fumizimet do 1& merren persipér nga Autoriteti kontrakives kur 2 jen# dorézuar né pajtim me kontratén, t'i kené
kaluar n& ményr# 1 kénagshme testet e kdrkuara, dhe (& jené autorizuar, si dhe 1 jet# léshuar njé certifikat® e pranimit 18
ptrkohshém ose niése kKonsiderohet se #shi# I8shuar,

23.2 Furnizuesi mund & bejté kérkesg, duke Injméruar autoritetin kontrakiues, pr nj# certifikaté & pranimil 18 perkohshém
atéhert kur furnizimet (€ jené 1€ patshme pér pranim t& pérkohsh&m. Awtoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t¥ furnizuesit do & veproj# sipas nj¢rés nga k&to mé posht&:

- 1'i l¢shojé furmnizuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohsh&m me nj kopje pér Autoritetin kontraktues duke théné, nése
kjo Eshté e pershiatshme, rezervat e tij, dhe ptrveg terash, edhe datén né 18 cilén sipas mendimit (& tij jane pérfunduar
furnizimet n€ pajtim me kontratén dhe jan# 1 gatshme pér pranim & périohshém; ose

- W refuzojé aplikacionin, duke i dhén® arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit té tij e
kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikaign.

23.3 Nétse rrethanat ¢ jashigzakonshme e béjné 2 pamundur g¢ (& vazhdohet me pranimin e fumnizimeve gjaté periudhés s¢
fiksuer per pranim t¢ ptrkohshém ose fina), autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklarat# p&r ta vértetuar pamund@sing e
till2, nése &sht@ e mundur, n& konsultim me fumnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do (& pérgatitet brenda 30
ditésh pas datés n2 t# cilén kjo pamundési pushon s8 ekzistuari. Furnizuesi nuk do 1£ nxisé shfaqjen ¢ kétyre methanave pér
1€ evituar obligimin e paragitjes s# furnizimeve n& njé gjendje & pérshtatshme pér pranim,

23.4 Nese awtorileti kontraktues nuk arrin ose t& l¢shojé certifikatén ¢ pranimit (& prkohsh#m ose t& refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do 1¢ konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe,
prveg n2 rastet Kur certifikata e pranimit t¢ pérkohsh&m konsiderohet se pBrb&n certifikat® 1 pranimit pérfundimtar. Nése
furnizimet ndahen me kontraté n# pjesé, Furnizuesi do (i ketd 18 drejt# (& bjé kérkesé pér certifikalé (& vecant® pér seciién
piesé.

23.5 NE raste 18 dorézimit 1& pjesshm, Autoriteti kontraktues rezervon (& dreji#n pér 12 dhé&n pranim 1€ pjesshém e t8
ptrkchsh#m.

23.6 Pas pranimit (& péckohshém (& furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrai8s. Ai gjithashtu do (2 heqé ndonj& mbeturiné apo penpess
dhe t& béje ndonjé ndryshim 1€ gjendjes s€ vendit (& pranimit si¢ kérkohen n& kontratg.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantoj¢ g furnizimet 1 jeng t8 reja, 1& paprdorura, t& modeleve & fundit dhe (& perfshijé & gjitha
pérmirgsimet ¢ kohEve 1¢ fundit o8 dizajn dhe materiale, p¥rveg nése kérkohel ndryshe né kontrat?, Furnizuesi do t¢
garantojé q€ asnjé nga furnizimet t& mos ken& defekt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshténia. Kjo garanci do
¢ mbetet ¢ vlefshme né a1 ményré q8 sakidsohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do i jeté pErgjegjés pér ménjanimin ¢ defckteve, ose démeve nE ndonj# pjes8 1# fumizimeve té cifat mund
(& paragiten, apo 1& ndodhin gjat¢ periudh®s s& garancisé dhe té cilat:

a} rezultojnd nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& mirg nga Furnizuesi;
Qs¢

b) rezultojng nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjaté periudhés sé garancisé; ose
¢} shfagen gjaté ndonj inspektimi t& b&r& nga Autoriteti kontraktues ose n& emér {8 (.

24.3 Furnizuesi me shpenzime (& veta do ta ptrmirtsoj# defektin ose démin sa mé shpejt g8 kjo 1& mund & praktikohet.
Periudha ¢ garancisé pér t& gjith# artikujt e ndérruar ose 18 riparuar do 12 filloj# pErséri nga data né t& cilén Eshi bérd
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ndétrimi osc riparimi sipas vlerésimit 1€ autoritetit kontraktues. periudha ¢ garancis# do @ vazhdohet vetgm pér alé pjess t&
furnizimeve q# &shté ndikuar nga ndérrimi apo tiparimi.

24.4 Nese shfaget ndenijé defekt ose ndodh ndonjé d#m pjaté periudhis s& garancis€, autoriteti kontraktues do (a lajmérojé
k Fumizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj¢ démin nga ndonj# defekt ose njé dém brenda afatit kohor (&
parapar né njoflim, autoriteti kontrakiues mund té:

a) & korrigjajé defektin apo démin vet€, ose t pun@sojit dike tjetér pér ta bér punin né mezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, ng 1€ cilin rast kosloja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t# zbritet nga paraté q¢ duhet ta
paguhen ose garancitd g¢ mbahen prej Furnizuesit ose nga & dy;

b} né rast se nuk ka snsi (& dubur osc asnj& garanci nuk #shte efektive kérkoni q¢ t& merrni shumén e dubur nga
Fumizuesi:; ose

¢}  t& ndérpresE kontralén.

24.5 Obligimet e mirémbajtjes do 1 parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja ¢ periudhés st
garancisé nuk &hié e specifikuar, ajo do 12 jei2 365 ditd. Periudha e garancist do t# fillojé né datén e pranimit (&
perkohshém,

Neni 25 Shé&rbimet pas-shitjes

25.) Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontratg, do 1€ jepen né pajtim me 12 dh¥nat ¢ parapara né K VK. Furnizuesi
do & marré pérsiper (€ realizojé osc t& organizoje realizimin e mirémbaijtjes dhe 12 riparimit 1# furnizimeve dhe & siguroje
shpejt pjesét rezervé. KVK mund 1¢ sakésojné q& Fumnizuesi t# sigurojé ndonjé ose 1 gjitha maerialet ¢ m&poshtme,
njoftimet dhe dokumentet g# kan® (& bjnE me pjesét rezervé gt { prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a)  pjesét rezerve (€ cilat Autoriteti kontraktues mund 1€ vendosé U’ blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk de ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) & rast 1 ndérprerjes s& prodhimit & pjeséve rezervé, duhet 1# fajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
Ui mundésuar q@ (& bleje pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skical, vizatimet dhe specifikimet ¢ pjestve
rezervé, nse kirkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autoritet koniraktues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Fas skadimit (2 periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka m# tepér se njé periudh&, pas skadimit t2 periudhés sa
fundit, dhe ateher€ kur 12 jent zgjidhur 1 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui leshojé Fumnizuesit nje
certifikaté (¢ pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n& 12 cilén Furnizuesi i ka
plotsuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tillé q& autoriteti kontraktues 1 jet# i kénaqur. Centifikata finale ¢
pranimit do 12 l&shohet nga auteriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s s& garancisé ose menjtherd pasi
riparimet eventuale qé jan® kérkuar sipas Nenit 24 18 jen# pérfunduar n& ményre 18 tille q& 1 jet# i kEnaqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do & konsiderohet se #shi# realizvar plotésisht derisa 18 jet# nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit ose derisa 1¢ konsiderohet se kjo #sht n¥nshkruar nga sutoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh [¢shimin e certifikatés pérfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do 18 mbeten 12
detyruar ptr plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l2shimit t& certifikatts perfundimiare 1& pranimit dhe 18
cilat kan¥ mbetur t¢ parcalizuara né kohén kur [€shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
(€ tille do 1 percakiohen duke iu referuar dispozitave 1& kontratés,

Neni 27 Shkelja e kontratgs
27.1 Palaka shkelé kontratén nése nuk arrin  shlyejé ndonje nga obligimet e veta me kontrat,
27.2 N& rastet kur ndodh nje shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& ket 12 dreji pér kéto kompensime:
a) dtmey dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratgs,
27.3 Pérveg masave € siptrptrmendura, mund t£ jepen démshpérblime. Ato mund t jené:
a}  dEme té pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezuliojng nga zbatimi i masave 1# parapara n k&t nen do 1& zbatohen
duke v zbritur nga shumat & duhet ' paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28,1 Auwtoriteti kontraktues mundet qé, pasi t"i jap# Fumnizuesit 14 ditl# paralajmérim, ta nd&rpresé kontratén né ndonjérin
nga raslet € méposhtme:

a)  kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;



b) Fumizuesi déshion n& pérmbushjen brenda njtt afati t# arsyesh&m (& paralajmérimit ¢ dhné nga autoriteti
kontraktues g¢ kérkon nga ai i evitojé ndonjé neglizhenct apo déshiim pér (& realizuar obligimet e veta sipas
kontratgs, dhe 1€ cilat ndikojn# n& ményré serioze nd realizimin e duhur dhe me koh# 12 punéve;

¢) Fumizuesi rcfuzon ose dshté neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative t¢ dh&na nga auteriteti
kontraktues;

d) Fumizuesi ia jep dikujt kontrai#n apo nénkontrat#n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

¢} Fumizuesi falimenton ose ésht duke u mbyllur; punét e 1jj jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré ng
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktiviletet biznesore, i nenshirohet procedumve ligjore lidhur me ato
ctshije, ose &shi& n# ndonjé situalé analoge g shkaktcher nga ndonjé procedurt ¢ ngjashme ¢ paraparé ng
fegjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f)  Fumnizuesi ésh& dénuar pér nji shkelje g& ka t& béj# me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi & ka fuging e
res judicata.

g) Furnizuesi &shié shpallur fajlor pér sjellje t rénd& (& keqe jo profesionale & déshmuar me gfarédo mjeti (2 cilin
mund ta virieloj Autoriteti kontraktues;

h)  Furnizuesi i &hté nénshtruar njé gjykimi q# ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaié kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal g& i démton interesat financiare 18 Komuniteteve:

i)  Furnizuesi, pas nj procedure tjetér t# prokurimit ose procedure 1¢ dhénies si njE granti 1€ financuar nga buxheti i
komunitetit, #shit deklaruar se ka bré shkelje serioze (& kontrat#s pé#r mosrealizim (¢ obligimeve & veta
kontraktuese;

i}t gjitha modifikimet organizative q& périshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg niise kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paafitsi tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1} Furnizuesi nuk arrin 1¢ jap& parancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi g ¢ jep garancing apo sigurimin
mé & hershém ¢ kérkuar né kontratén e tanishme nuk &sht# né gjendje t'i plotésojg zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do t& bthet pa paragjykim ndaj (& drejtave apo mundésive tjera 18 Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit
sipas kontratés, Autoriteti kontraktues, pas késaj mund 12 nénshkrunjé ndonjé kontraté tjetér me njé pal (& tret2 né emgr 16
Fumnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit ptr ¢ shtyr# pErmbushjen duhet 1& pushojé s8 ekzistuari menjéher® pas ndérprerjes,
pavarisishi nga detyrimet q& mund (& jen# paragitur tashmé,

28.3 Autoriteti Kontrakives, pas |&shimit & njoftimit t& ndErpreljés sé kontrat®s, do ta udhtzojt Fumizuesin q& 1&
ndérmané hapa ¢ menjéhershém ptr 1a ptrmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n& ményré 12 shpejié dhe (& rregullt dhe pér
t'i zvogtluar né minimum shpenzimet.

28.4 N¢ rast & nderprerjes, autoriteti kontrakiues, sa mé shpejt q& ¢ jet# e mundur dhe n& prani t& Fumnizuesit ose
perfagésuesve 1€ tij ose duke u bért atyre thirtjen e duhur, do ta p¥rgatist njé raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés
s realizuar dhe (& bijé rexhistrimin ¢ materialeve & furnizuara dhe (& papErdorura. Do t¢ pergatitet edhe njé deklarats ¢
parave q¥ duhei t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q | ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontrakiues né datén e ndérprerjes
sé kontratés.

285 Autoriteti kontroktues puk do (& jet# i obliguar 18 b&j# pagesa tjera pér Fumizuesin derisa 12 jen# perfunduar
furnizimet. nd&rsa Autoriteti kontraktues do & ket? 2 dreji 1 marr# nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, 18 furnizimeve
ose do t paguajé shumin g& duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s& kontratés.

28.6 Nese Autoriteti kontrakiues e ndrpret kontratén, ai do (& kete té drejt# 2 marré nga Fornizuesi humbjet q& i jang
shkaktuar nén kushtel e kontral®s t& parapara n& Nenin 2 t8 KVK,

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dit# paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontrakiues:

- nuk arrin t' paguajé Furnizuesit shumat q#¢ duhet t# paguhen né ndonjé certifikatg t& leéshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit 18 afatit 1& fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t pérséritura; ose

- e pezullon dorézimin ¢ furmizimeve, ose ndanj pjesé & tyre, pér mé tepér se 180 dité, per arsyc g nuk jané
specifikuar n€ kontraté ose g& nuk mund t'j atribuchen Furnizuesit

29.2 Ndtrprerja do t& bithet pa paragjykim pr ndonjé t& dreji# apo autoritet tjetér sipas kontralés s& Autoritetit kentraktues
dhe Fumnizuesit

29.3 Né rast & ndémprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b} te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontrakiues do ta paguajt Furnizuesin
pér humbje ose dém g2 mund t'i jet# shkakiuar Fumizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespekiim ose shkelje t& obligimeve 1€ saj sipas kontratés nése realizimi
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i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas datés kur
kontrata hyn n# fuqi.

30.2 Per gellime (& k¥iij Neni, termi "fore# madhore” do té thot veprimet ¢ zotil, goditjet, mbylljet ¢ objektit ose
¢rregullimet tiera industriale, veprimet e armikut publik, lufterat gofshin 18 dekiaruara ose jo, bliokadat, rebelimet, rasict ¢
dhunés, epidemit&, réshqitjet e tokés, tErmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, cksplodimet dhe
ndenj€ ngjarje tjetér e ngjashie ¢ paparashikuar q #shi@ péricj kontrollit 12 paléve dhe nuk mund t# pérballohet as me
kujdesin e duhur,

30.3 Pa marrt parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Fumizuesi nuk do t& jets i detyruar (2 heq# doré nga garancia ¢
realizimit, démet ¢ likuiduara ose nd@rprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa ¢ tij e realizimit
ose ményré tjetér déshtimi plr t& realizuar obligimet e tij me kontrat? &shié rezultat i njé ngjarjeje (& forcts madhore.
Gjithashtu, pa marr® parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do @& jetd i detyruar t& paguaije
interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje 1& kontrat@s, nése dhe deri né
at masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pr 1& kryer obligimet e tij &shi@ rezultat i forcits
madhore.

30.4 Nése ndonjéra palt konsideron se ndonjé rrethané e forcs madhore ka ndodhur e cila mund 12 ndikojé n& realizimin ¢
obligimeve (& saj, menjtherd do ta lajmerojé palen etér, duke dhéng 18 dhéna detzje mbi natyrén, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin q¢ kané gjasa ta ken? methanat. Pérveg n8se udhézohet ndryshe nga antoriteti kontrakiues me
shkrim, Furnizuesi do (& vazhdojé t'i realizoj# obligimet e tij sipas kontratés pérderisa &hi¢ mjafi praktike, dhe t&
angazhoj2 1€ gjitha mjetet ¢ arsyeshime alternative pér & plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja ¢ forcEs madhore t& mos e
pengaitt at gjalé punés. Fumnizucsi nuk do 12 zbatojé mjete 1& tilla alternative perveg nése udhtzohet ta bej kg nga
autoriteti koniraktues

30.5 Nése Furnizuesi shkakion kosto ploiZsuese giat¥ zbatimit 12 urdhrave 12 autoritetit kontrakiues ose gjat pérdorimit 1
mjeteve aliemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do & certifikohet nga autoriteti kontraktues,

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet ("i b&jné & gjitha pérpjeke pér 1€ zgjidhur n¥ ményrE migésore (& giitha mosmarréveshjet q8 mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim ptr
qéndrimet e tyre n& mosmarrtveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shi# e mundshme. Nése cilado palt e
sheh t& dobishme, palét do 1& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do ¢ i pérgjigiet kérkes#s pér
zgjidhje migtsore brenda 15 ditish pas kitrkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritien e késaj zgjidhjeje do t& jews 30
dit¢ nga fillimi i procedur@s. Nitse pérpjekja per t& amritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala dashion (& pérgjigjet me
koh& ndaj kerkesave per zgjidhje, 1 dyja palét do t& jent (¢ lira & vazhdojn® n¢ fazén e ardhshme t& procedurés sk
zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nise procedura ¢ zgjidhjes mig2sore & mosmaréveshjcs déshton, palét mund ¢ merren vesh t# pérpiqen 12 pajtohen
pérmes institucionit (€ specifikuar n& KVK. Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit & proceduris
s€ pajtimit, secila palé do (& ket 1 drejté 18 vazhdojé né fazén e ardhshme 1& procedurds s# zgjidhjes s& mosmarrveshjes

Neni 32 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedurg gjy gésore

321 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga Ffllimi i procedurls miqEsore per zgjidhje (@
mosmarréveshjes, secila palé mund ¢ kérkojé:

a)  ose vendim nga gjyqi; ose
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi a2 pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontrat#s palét dubet te vendosin p&r ményrén e zgiidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n# vijim do 1& plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her# g& ka nj¢ konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi sto 1& KPK.

{Udnézimet per plotesimin e KVK joné dhéne, sipas nevojés, né shenimet kursive 12 pérmendura per nenel
pérkatése 1& .RPK Fishini ato jo rg,{e_upntej

Kushtet e Pérgjithshme t¢ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratls
Pérshkrimi i | Nr Ligjet e Kosovés q& jang né fuqi do t& zbatohen pér 1& gjitha ¢éshijet q¢ nuk
nenit Nenit mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do 1 jet¢ gjykata
perkatése né Prishting.
Ligji if2l Ligjet ¢ Kosoves q¢ jang né fuqi do & zbatohen pér 18 gjitha géshtjet qtt
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontrat®s. Juridiksioni do ¢ jeit gjykata
gjuha pérkatése n& Prishting.
2.2 Gjuha e p&rdorur do 1¢ jetd Shqipe
Siguria e |9l 10% ¢ vlerts per periudhén 5 muaj
ekzekutimit
Sigurimi 10.1 mit t& Tenderit Eshtg] 1000 Euro [pér periudhe valide prej
Programi il Sipas kushteve te pérgjithshme
ckzekutimit
Kontrata perfundon ne afat prej 4 muajve
Cilésia c| 182 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje ¢do dérgest te materialit I cili
furnizimeve dé¢shion ne pérmbushjen e specifikimeve minimale te cilésisé te pércakivara
ne specifikimin teknik
Inspektimi  dhe | 19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorézimit dhe ne pérputhje
testinmi me nenin 19 te kushteve te pérgjithshme ne adresat e specifikuara ne nenin
2.2 te kontraiés
Pagesa 20.1 Orari i pagesés do t& jetd: Pas kryerjes se punéve
Dorzimi 213 Afati kohor pir dorézim do t# jet¢ 3 DITE dit nga koha e léshimit 18
e urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues,
Zoiidhia 3.2 KOMISIONI PER NDERMIETSIM PRANE MINISTRIS SE
L DREITESIS
miqésore ¢
mosmarréveshjes
2
Zgjidhja o XL
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